
Магаданская областная Дума

№ Исх-478
Дата 25.04.2017 Время 11:00

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ул. Горького, 8-а, г. Магадан, 685000. • .
тел.: {4132) 62-55-50, факс (4132) 60-70-42,

телеграф Магадан-8, облдума, телетайп 145267 USTAV RU, E-mail: duma@magoblduma.ru
ОГРН 1024900966342, ИНН 4909056826, КПП 490901001

Законодательные (представительные) органы
государственной власти субъектов Российской
Федерации

Направляем постановление Магаданской областной Думы от 21 апреля
2017 года № 658 «О законодательной инициативе Магаданской областной Думы по
внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 133 Федерального
закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»
(в части выдачи патента через представителя)».

Просим поддержать законодательную инициативу депутатов Магаданской
областной Думы.

Приложение: на£ листах.

И.о. председателя
Магаданской областной Думы А.К. Зыков

Зорькина В.А.

625550 (доб. 117)



МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Магадан

О законодательной инициативе Магаданской областной Думы по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменения в статью 133 Федерального закона
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»

(в части выдачи патента через представителя)

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьями
103, 104 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации Магаданская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 133 Федерального закона
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в части
выдачи патента через представителя)» (прилагается).

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, избранного по Магаданскому одномандатному
избирательному округу, Бондарь Оксану Андреевну представлять Магаданскую
областную Думу при рассмотрении проекта федерального закона «О внесении
изменения в статью 133 Федерального закона «О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации» (в части выдачи патента через представителя)» в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить настоящее Постановление и указанный законопроект
в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов
Российской Федерации с предложением поддержать законодательную инициативу
Магаданской областной Думы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Магаданской областной СВ. Абрамов



Проект №

Внесен Магаданской областной Думой

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 133 Федерального закона
«О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации»
(в части выдачи патента через представителя)

Статья 1

Внести в пункт 6 статьи 133 Федерального закона от 25 июля 2002 года
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30,
ст. 3032; 2003, №> 46, ст. 4437; 2006, № 30, ст. 3286; 2007, № 1, ст. 21; № 2, ст. 361;
№ 49; ст. 6071; 2008, № 19, ст. 2094; № 30, ст. 3616; 2009, № 19, ст. 2283; 2010,
№ 21, ст. 2524; № 31, ст. 4196; № 40, ст. 4969; № 52, ст. 7000; 2011, № 1, ст. 50;
№ 13, ст. 1689; № 17, ст. 2321; № 27, ст. 3880; № 49, ст. 7043, 7061; 2012, № 31,
ст. 4322; № 47, ст. 6396; № 53, ст. 7640, 7645; 2013, № 19, ст. 2309; № 23, ст. 2866;
№ 27, ст. 3477; № 30, ст. 4036, 4037, 4040, 4057, 4081; № 52, ст. 6949, 6951, 6954,
6955; 2014, № 16, ст. 1828, 1831; № 19, ст. 2311, 2332; № 26, ст. 3370; № 30,
ст. 4231) изменение, заменив слова «лично по предъявлении документа,
удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом
качестве» словами «лично либо через лицо, выступающее в соответствии
с гражданским законодательством Российской Федерации в качестве представителя
данного иностранного гражданина».

Статья 2

Настоящий Федеральный Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 133

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации» (в части выдачи патента через представителя)»

Проект настоящего федерального закона разработан в целях
совершенствования правового регулирования в сфере правового положения
иностранных граждан в Российской Федерации, а также в целях сокращения
административных барьеров в экономике и повышения инвестиционной
привлекательности субъектов Российской Федерации.

Как следует из пункта 2 статьи 133 Федерального закона от 25.07.2002
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации», для получения патента иностранный гражданин представляет лично
или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию,
в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере
миграции заявление о выдаче патента и другие документы.

При этом, согласно пункту 6 статьи 133 указанного Закона, патент выдается
иностранному гражданину только лично.

Между тем, на территориях различных регионов Российской Федерации,
особенно расположенных в районах Крайнего Севера (к которым относится
и Магаданская область), значительное число иностранных граждан работает
в организациях, расположенных на значительном удалении от административных
центров субъектов Российской Федерации, а также от других населенных пунктов,
в которых расположены подразделения по вопросам миграции.

Зачастую транспортное сообщение с такими организациями (в частности,
предприятия горнодобывающей сферы, которая является главной отраслью
экономики Магаданской области) крайне затруднено, а в некоторые периоды
невозможно.

При этом данный Закон допускает возможность обращения с заявлением о
выдаче патента не только лично, но и через уполномоченную организацию.

При таких обстоятельствах необходимость личной явки только для получения
патента представляет собой чрезмерное требование, которое оказывает негативное
влияние, в первую очередь, на осуществление предпринимательской деятельности,
в том числе в приоритетных для экономики сферах.

Существование данного требования представляет собой избыточный
административный барьер, увеличивающий издержки субъектов
предпринимательской деятельности.

Представленный проект федерального закона до его внесения был направлен
в органы государственной власти субъектов Российской Федерации в целях
выявления его актуальности для иных регионов нашей страны. В результате
проведенных согласований выявлено следующее.



О поддержке такого проекта федерального закона заявили руководители
одиннадцати субъектов Российской Федерации. Законопроект без замечаний
и предложений в полном объеме поддержали Правительства Амурской области,
Камчатского края, Республики Бурятия, Мурманской области, Республики Тыва,
Республики Коми (материалы прилагаются).

В поступивших отзывах высших должностных лиц Забайкальского края, Ямало-
Ненецкого автономного округа, Чукотского автономного округа, Иркутской области
и Ненецкого автономного округа также заявлено о поддержке законодательной
инициативы Магаданской областной Думы.

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 133

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации» (в части выдачи патента через представителя)», в случае его принятия,
значительно упростит процедуру получения патента, а также окажет положительное
влияние на сферы экономики, в которых задействованы иностранные граждане.

Председатель
Магаданской областной Думы I Ь^$р*^$7/ С.В. Абрамов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 133

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации» (в части выдачи патента через представителя)»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 133

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации» (в части выдачи патента через представителя)» не потребует
дополнительных затрат из федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗАКОНОВ
РСФСР, ФЕДЕРАЛЬНЫХ КОНСТИТУЦИОННЫХ ЗАКОНОВ,

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ И ИНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ РСФСР И РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,

ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О внесении изменения в статью 133

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации» (в части выдачи патента через представителя)»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 133

Федералы-юго закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации» (в части выдачи патента через представителя)» повлечет необходимость
внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие
административную деятельность органов по делам миграции по выдаче патентов,
в частности, в Административный регламент предоставления Федеральной
миграционной службы государственной услуги по оформлению и выдаче
иностранным гражданам патентов, утвержденного приказом Федеральной
миграционной службы России от 15 января 2015 года№ 5.


